
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112000040

40

Nº 222, terça-feira, 20 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2016 - UFPI/FADEX; Objeto: prorrogar o prazo
de vigência do referido Contrato até 31 de dezembro de 2020; Processo nº
23111.019151/2016-55; Data da Assinatura: 01/11/2018; Signatários: José Arimatéia
Dantas Lopes, Reitor da UFPI, CPF nº. 051.025.613-91 e Lívio César Cunha Nunes,
Superintendente da FADEX, CPF nº. 453.364.823-15.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 74/2018 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.034544/18-3. Objeto: Aquisição de licença de direito de uso da
plataforma de base de dados, fornecida exclusivamente pela empresa Economatica que
será utilizado,nos cursos de Bacharelados em Administração, Economia e Ciências
Contábeis da Universidade Federal do Piauí. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A plataforma permite
que pesquisadores, docentes e discentes da UFPI ampliem suas pesquisas científicas.
declaração de Inexigibilidade em 16/11/2018. VALERIA NOGUEIRA DE AREIA LEAO
SARMENTO. Chefe de Divisão de Compras. Ratificação em 16/11/2018. ALEXANDRE
RODRIGUES SANTOS. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 31.200,00. CNPJ
CONTRATADA: 64.919.541/0001-09 ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTIDO R ES
LTDA .

(SIDEC - 19/11/2018) 154048-15265-2018NE800582

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154048

Número do Contrato: 34/2016. Nº Processo: 23111021230201715. PREGÃO SRP Nº
31/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
23653504000106. Contratado: J P BARBOSA E SILVA EIRELI -.Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 34/2016, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 14/11/2018 a 14/11/2019.
Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 19/11/2018) 154048-15265-2018NE800315

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 135/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 6/2018. Nº Processo: 23116009401201780. TOMADA DE PREÇOS Nº
17/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
21119721000195. Contratado : ANCORA CONSTRUCOES E EQUIPAMENTOS-- EIRELI. Objeto:
Acréscimo de valor e prorrogação do prazo de entrega da obra de que trata o contrato
administrativo nº006/2018. Fundamento Legal: art.57, §1º, inc.II e art.65, inc.I, alínea"b",
Lei nº8.666/1993. Valor Total: R$34.339,51. Fonte: 8108000000 - 2018NE801344. Data de
Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 19/11/2018) 154042-15259-2018NE800178

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/11/2018 foi alterado. Objeto: Execução da obra de construção da Subestação do
Centeco e do Centro de Biodiversidade da FURG Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 20/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 -
Carreiros RIO GRANDE - RS. . Entrega das Propostas: 05/12/2018 às 14h00.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 19/11/2018) 154042-15259-2018NE800178

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 119/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
07/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Abastecimento de água nos navios da FURG

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIDEC - 19/11/2018) 154042-15259-2018NE800178

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2018 - UASG 154055

Nº Processo: 19567000045201811. Objeto: Aquisição de Produtos Químicos e Reagentes.
Total de Itens Licitados: 78. Edital: 20/11/2018 das 10h00 às 14h00 e das 16h00 às 17h59.
Endereço: Av. Presidente Dutra, N.2965 - Centro, - Porto Velho/RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154055-5-00025-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/12/2018 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ERICA GONCALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/11/2018) 154055-15254-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 154080

Nº Processo: 23129002652201875. Objeto: Aquisição de material hospitalar e
odontológico.. Total de Itens Licitados: 173. Edital: 20/11/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, -

Boa Vista/RR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154080-5-00004-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2018 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIASGnet - 16/11/2018) 154080-15277-2018NE800058

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 52/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23112002869201864 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de expediente,
limpeza e movimentação de estoque.

PAULO EVANGELISTA ARNON PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2018) 154049-15266-2018NE800026

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122023544201815. Objeto: Aquisição de bancadas para laboratório de
ensino do Departamento de Ciências Naturais da Universidade Federal de São João del
- Rei,. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/11/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h30
às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00052-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 20/11/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

QUELMA APARECIDA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/11/2018) 154069-15276-2018NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122023147201824. Objeto: Aquisição de materiais de proteção e segurança
e de sinalização para atender às necessidades das diversas unidades administrativas e
acadêmicas da Universidade Federal de São João del Rei. Total de Itens Licitados: 45. Edital:
20/11/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando
N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00063-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/11/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

QUELMA APARECIDA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/11/2018) 154069-15276-2018NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019519201818. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para
atender laboratórios do curso de Engenharia Florestal da UFSJ.. Total de Itens Licitados:
26. Edital: 20/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praca Frei
Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00068-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 19/11/2018) 154069-15276-2018NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 60, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Edital de Concurso Público para provimento de cargo Docente do Magistério Superior,
classe Adjunto-A, para o Departamento de Ciências Sociais, na área de História da América.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 22/01/2016, seção 3, páginas 31 a 34,

disponibilizado no endereço eletrônico de concursos da UFSJ: https://ufsj.edu.br/secop/docentes.php.
1.2 O presente Concurso Público é para ingresso na Carreira do Magistério Superior, na Classe: A; Denominação: Adjunto; Nível: I.
1.2.1 A nomeação do candidato aprovado será sempre realizada no primeiro nível da Classe A.
1.2.2 Caso o candidato possua titulação superior à exigida, a nomeação será realizada com denominação correspondente ao título apresentado no ato da posse, nos termos

do inciso I, § 2º, art. 1º da Lei 12.772/2012.
1.3 Requisito Básico: Graduação em História ou áreas afins e Doutorado em História ou áreas afins.
1.3.1 O requisito básico deverá ser comprovado mediante apresentação de Diploma devidamente registrado até a data da posse, nos termos da legislação pertinente.
1.4 Unidade de Lotação: Departamento de Ciências Sociais.
1.5 Regime de Trabalho: 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 22 de novembro a 21 de dezembro de 2018 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 287,11 (duzentos e oitenta e sete reais e onze centavos).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112000041

41

Nº 222, terça-feira, 20 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

2.3 Local e Horário de Inscrição: Secretaria do Departamento de Ciências Sociais - DECIS, sala 3.60, Campus Dom Bosco, Praça Dom Helvécio, nº 74, Fábricas, CEP: 36.301-
360, São João del-Rei/MG, Tel: (32) 3379-5552, de 9h às 11h e de 14h às 16h.

2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 21 de dezembro de 2018.
2.4 São isentos do pagamento de taxa de inscrição, de acordo com o Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008 e com a Lei 13.656, de 30 de abril de 2018:
2.4.1 Os candidatos que pertençam a família inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico), do Governo Federal, cuja renda familiar mensal per capita seja

inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional.
2.4.2 Os candidatos doadores de medula óssea em entidades reconhecidas pelo Ministério da Saúde.
2.4.2.1 O candidato doador de medula óssea que se encaixar no item II da Lei nº 13.656, de 30/04/2018, poderá solicitar a isenção da taxa de inscrição através da indicação

desta opção no formulário de requerimento de isenção de taxa de inscrição e deverá encaminhar, em anexo ao formulário, o comprovante atualizado de cadastramento expedido
por Hemocentro Regional e/ou carteira expedida pelo Registro Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea - REDOME.

2.5 Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o item 2.4 estará sujeito
a:

2.5.1 Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada antes da homologação de seu resultado.
2.5.2 Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo.
2.5.3 declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada após a sua publicação.
2.6 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 22 de novembro a 30 de novembro de 2018.
2.6.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico de concursos, no link específico do concurso, até o dia 03 de dezembro de 2018.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 01 (uma);
3.2 Remuneração:

. Classe/Nível Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por titulação de Doutorado

. Adjunto A/Nível I Dedicação Exclusiva 4.463,93 5.136,99

3.3 O pagamento de Retribuição por Titulação - RT fica condicionado à apresentação do diploma de conclusão de curso, conforme determinado pelo Ofício Circular nº
818/2016 - MP do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão de 09/12/2016, não sendo admitidos documentos que não o diploma.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio-alimentação e de auxílio-transporte nos termos da legislação vigente.
4 DA RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
4.1 Em cumprimento à ordem emanada na AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 765-21.2011.4.01.3815, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de São João del-Rei, a vaga constante

do item 3.1 é destinada, preferencialmente, ao candidato portador de deficiência física.
4.2 O candidato portador de deficiência, além de atingir a pontuação mínima exigida para os demais candidatos da ampla concorrência, deverá obter pontuação que não

seja inferior a 20% (vinte por cento) da pontuação obtida pelo primeiro colocado na classificação por ampla concorrência.
5 DAS PROVAS DO CONCURSO
5.1 O presente concurso constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
5.1.1 Prova Escrita;
5.1.2 Prova Didática;
5.1.3 Prova de Títulos;
5.2 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) na prova Escrita e na Prova Didática estará automaticamente eliminado do certame.
5.3 Caberá recurso do resultado final das provas discriminadas no item 5.2, no prazo de 24 horas da divulgação do resultado, que deverá ser protocolado no mesmo local

das inscrições.
5.4 A data prevista para o início das provas é 04 de fevereiro de 2019. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico de

concursos, com antecedência mínima de 10 (dez) dias do início das provas.
6 DO PROGRAMA
6.1 A independência da América Hispânica;
6.2 A independência dos Estados Unidos;
6.3 Federalismo, centralismo e formação das nações na América Latina;
6.4 Escravismo e abolição nas Américas;
6.5 Liberalismo e modernização na América Latina (1870 - 1930);
6.6 Imigração, urbanização e conflitos sociais nos Estados Unidos (1870 - 1930);
6.7 Crise Econômica e Novo Acordo nos Estados Unidos;
6.8 O populismo na América Latina;
6.9 Movimentos culturais, direitos civis e lutas políticas nos Estados Unidos do pós-guerra;
6.10 Lutas armadas e democracia na América Latina.
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas e/ou pela Unidade Acadêmica responsável, no que a cada um couber.

JAQUELINE MENEZES FARIAS TARÔCO
Pró-Reitora

EDITAL DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 59/2018

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, RETIFICA o
Edital do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - CPD
059/2018, na área de História, publicado no DOU de 14/11/2018, seção 3, pág. 46. Onde
se lê: "1.2 Requisito Básico: Mestrado em História" leia-se: "1.2 Requisito Básico: Mestrado
em História ou áreas afins"; excluir os itens 5.1, 5.7 e 5.11.

JAQUELINE MENEZES FARIAS TARÔCO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113035862201819. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços terceirizados de Manutenção Predial das unidades da
Universidade Federal de Sergipe, na capital e no interior do Estado.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Rondon, S/n, Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-5-00099-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 20/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2018) 154050-15267-2018NE800018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2018 - UASG 154050

Nº Processo: 23113051063201890. Objeto: A presente licitação tem por objeto a
aquisição de equipamentos de ÁUDIO E VÍDEO (MICROFONES E INTERFACE DE ÁUDIO),
com o objetivo de atender às necessidades da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, da
Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/11/2018 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n, Bairro
Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-5-00104-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Pela Equipe do Pregão

(SIASGnet - 19/11/2018) 154050-15267-2018NE800018

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 14, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Sergipe comunica
que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo simplificado, visando à contratação
pelo prazo de até 01 (um) ano, de PROFESSOR SUBSTITUTO, de acordo com a Lei nº. 8.745, de
09/12/1993.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.Este processo seletivo será regido pelo presente edital e pela Resolução nº

35/2016/CONSU/UFS, para preenchimento das vagas constantes no ANEXO I deste Edital.
1.2.A operacionalização do processo seletivo caberá aos Departamentos ou

Núcleos Acadêmicos que estão ofertando a vaga.
2.DAS INSCRIÇÕES
2.1.A inscrição deverá ser efetuada exclusivamente via internet, através do

endereço eletrônico www.progep.ufs.br (menu Concursos e Seleções, Docentes, Concursos
abertos em 2018, "Página do Edital"), a partir das 9 horas do dia 21 de novembro de 2018 até
as 23 horas e 59 minutos do dia 30 de novembro de 2018 (horário local).

2.2.Imediatamente após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato
deverá, no mesmo endereço eletrônico, imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) e
efetuar o pagamento no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) no período de 21 de novembro de
2018 até as 23 horas e 59 minutos do dia 03 de dezembro de 2018, nas agências ou caixas
eletrônicos do Banco do Brasil.

2.3.Não será aceita a inscrição cujo pagamento for efetuado após o dia 03 de
dezembro de 2018, ou cujo pagamento seja realizado em desacordo com este Edital.

2.4.Em hipótese alguma haverá devolução da taxa de inscrição, salvo no caso de
cancelamento do processo seletivo.

2.5.Só será aceito pagamento da taxa de inscrição através da Guia de Recolhimento
da União (GRU) gerada através do sistema de inscrição on-line.

2.6.A efetivação da inscrição fica condicionada à confirmação do recolhimento da
taxa de inscrição junto ao Banco do Brasil até o dia 03 de dezembro de 2018.

2.7.Somente terá validade o comprovante de pagamento da taxa de inscrição que
constar o código de barras da Guia de Recolhimento da União (GRU) do candidato.

2.8.O simples agendamento e o respectivo demonstrativo não se constituem em
documento comprovante de pagamento do valor de inscrição.

2.9.O candidato deverá guardar em seu poder o comprovante de inscrição e o
comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

2.10.O candidato não poderá modificar a opção do cargo, após o pagamento da
Guia de Recolhimento da União (GRU).

2.11.As informações cadastrais fornecidas pelo candidato por meio da internet são
de responsabilidade exclusiva do candidato, que responderá por eventuais erros ou
omissões.

2.12.O candidato poderá se inscrever para mais de uma vaga, devendo, no entanto,
optar por apenas uma delas, em caso de conflito de horário entre qualquer uma das provas.

2.13.A UFS não se responsabiliza por solicitação de inscrição não recebida por
motivos de ordem técnica tais como falhas de comunicação e/ou congestionamento nas linhas
de comunicação que impossibilitem a transferência de dados.

2.14.O simples preenchimento do formulário de inscrição pela Internet não gera ao
candidato qualquer direito ou expectativa em relação à participação no processo seletivo
objeto deste edital.

3.DA INSCRIÇÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
3.1.A Universidade assegurará à pessoa com deficiência o direito de se inscrever

neste processo seletivo, em igualdade de condições com os demais candidatos, para
provimento de cargo cujas atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que é
portador.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

